
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

*** DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE ***

Numero   56    Del  09-04-19

---------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Intervento  di  manutenzione  straordinaria con e=

stensione  dei marciapiedi in loc. Villa Petto. 1°
Lotto  Funzionale. Approvazione progetto definiti=
vo-esecutivo  ed  autorizzazione  diverso utilizzo

---------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di aprile alle ore
17:44, presso questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

TIBERII MANUELE SINDACO P
Frale Gesidio VICE-SINDACO P
BORDELLETTI TOBIA TONINO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor TIBERII MANUELE in qualità di SINDACO
Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA SERENA TAGLIERI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed

invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione é stato espresso, a

norma dell'art. 49 - comma 1 del Dec. Lgv. n. 267/2000:

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
per quanto di competenza.

  Il responsabile del servizio

 f.to Di Bonaventura Daniele

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
per quanto di competenza.

    Il responsabile del Servizio Finanziario

f.to DR. BONOMO DOMENICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 09-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 40 del 05/03/2019 mediante la quale è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnica ed economica degli interventi denominati “INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CON ESTENSIONE DEI MARCIAPIEDI IN LOC. VILLA PETTO” a firma del Geom.
Daniele Di Bonaventura, e comportante una spesa complessiva pari ad € 97.000,00, di cui € 74.500,00 per lavori e
costi per la sicurezza ed € 22.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

DATO ATTO che l’Amministrazione ha dato mandato all’Ufficio Tecnico – Settore Manutenzione, Patrimonio e
Viabilità di procedere alla redazione del progetto definitivo-esecutivo ed alla successiva realizzazione di specifico
lotto funzionale da predisporsi nell’ambito delle autorizzazioni e pareri già agli atti nonché nel limite economico di €
30.000,00, e nel dettaglio:
per € 13.688,52 con somme previste con Decreto Ministeriale del 10 gennaio 2019 per interventi per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale;
per € 16.311,48 al capitolo 2732/2 quali somme residue rilevate sul mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti
S.P.A. riferito all’opera “Realizzazione loculi cimiteriali cimitero vecchio Colledara” – posizione mutuo n.
6003866/00;

VISTO il Nulla Osta a firma del Dirigente del Settore  B12 “Viabilità, Difesa del Suolo e Trasporti” della Provincia
di Teramo Arch. Danilo Antonio Crescia, datato 29/05/2014 prot. 129501, con il quale si rilascia PARERE
FAVOREVOLE per interventi consistenti nella realizzazione di marciapiede in località Villa Petto sulla S.P. 491;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile n. 28/113 del 25/03/2019 mediante la quale è stato affidato
l’incarico professionale di progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento per la sicurezza e direzione lavori
relativo all’opera denominata “INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON
ESTENSIONE DEI MARCIAPIEDI IN LOC. VILLA PETTO – 1° LOTTO FUNZIONALE”  al Geom.
Federico CIAVARELLI, con studio professionale in Piazza Contea di Pagliara n.5, 64045 – Isola del Gran Sasso
d’Italia (TE) P.IVA 01574960678;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dell’opera in parola, a firma del tecnico incaricato, Geom. Federico
Ciavarelli, acquisito a questo Ente al prot. 2062 del 03/04/2019, costituito dai seguenti elaborati:

Elaborato grafico
Relazione tecnico-illustrativa
Quadro Economico
Elenco Prezzi
Computo metrico e analisi prezzi
Computo metrico  costi per la sicurezza
Piano di Coordinamento e Sicurezza e layout di cantiere
Cronoprogramma lavori
Schema patti e condizioni,

e comportante una spesa complessiva pari ad € 31.546,47 di cui € 23.130,45 per lavori e costi per la sicurezza ed €
8.416,02 per somme a disposizione dell’Amministrazione secondo il seguente Quadro Economico:

C Totale lavori    23.130,45 €
di cui

C1 per lavori a ribasso    20.547,75 €
C2 per costi per la sicurezza      2.582,70 €

D Somme in Amministrazione
D1 IVA Lavori (22% di C)      5.088,70 €
D2 Competenze tecniche      2.257,81 €
D3 CAP (4% di D2)            90,31 €
D4 IVA Competenze tecniche (22% di D2+D3)          516,59 €
D5 Compenso incentivante art. 113 d.lgs 50/2016 (2% di C)
D6 Spese per pubblicità di gara
D7 Spese di istruttoria per pratica edilizia
D8 Art. 12 DPR 207/2010
D9 Imprevisti 462,61 €
D10 Lavori in Economia

Totale somme in amministrazione     8.416,02 €

TOTALE PROGETTO    31.546,47 €

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 09-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



DATO ATTO che il citato progetto defintivo/esecutivo redatto dal tecnico incaricato è rispondente a quanto
autorizzato dalla Provincia di Teramo con Nulla Osta firma del Dirigente del Settore  B12 “Viabilità, Difesa del
Suolo e Trasporti” datato 29/05/2014 prot. 129501;

RILEVATO che, a seguito della stesura del progetto definitivo/esecutivo 1° Lotto Funzionale, si rende necessario
una ulteriore copertura finanziaria, eccedente l’importo di € 30.000,00 già previsto nella Deliberazione di Giunta
comunale n. 40 del 05/03/2019, e che la stessa, ammontante ad € 1.546,47, è rinvenibile all’interno delle economie
residue rilevate sul mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti S.P.A. riferito all’opera “Realizzazione loculi
cimiteriali cimitero vecchio Colledara” – posizione mutuo n. 6003866/00;

ATTESO dunque che l’importo necessario allo scopo, complessivamente pari ad € 31.546,47, trova la necessaria
copertura come segue:
per € 13.688,52 con somme previste con Decreto Ministeriale del 10 gennaio 2019 per interventi per la messa in-
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale al capitolo 2705 del Bilancio di previsione
2019-2021,

per € 17.857,95 con somme residue rilevate su mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti S.P.A., posizione-
mutuo n. 6003866, relativa ad un’opera pubblica da ritenersi conclusa nei relativi procedimenti;

REGISTRATA, allo scopo, la volontà dell'Amministrazione Comunale di utilizzare le sopra citate economie (€
17.857,95  su mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti S.P.A., posizione mutuo n. 6003866) per il
cofinanziamento e la realizzazione dell’opera denominata l'esecuzione dell’opera denominata “INTERVENTO DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON ESTENSIONE DEI MARCIAPIEDI IN LOC. VILLA PETTO
– 1° LOTTO FUNZIONALE”;

ATTESA pertanto la natura propedeutica del presente atto finalizzato ad attivare quanto necessario al diverso
utilizzo delle somme sopra indicate da proporre al citato e competente istituto di credito;

RITENUTO il progetto rispondente alle esigenze dell’Ente e quindi meritevole di approvazione;

RILEVATO che il progetto suddetto è stato sottoposto alle attività di verifica ed è stato validato, ai sensi dell’art. 26
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., come risulta dai relativi verbali agli atti d’Ufficio;

DATO ATTO che al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP:
C87H19000160005;

VISTI:
il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 nel testo in vigore;-
il D.Lgs. 6.06.2001, n.380 e specificatamente l'art. 7, 1̂ comma, lett. c), nel testo in vigore;-
il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 nel testo in vigore;-
il Comunicato ANAC del 16/05/2016;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L., e specificatamente gli artt. 49, 183 e 200;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento Comunale di contabilità ;-
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;-

RITENUTA, per quanto sopra esposto ed ai sensi e per gli effetti dell'art. 48, co. 2 del D.Lgs. n. 267/00, e dell'art.
50, comma. 2 dello Statuto comunale, la propria competenza;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi ed espressi palesemente;

D E L I B E R A

le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui di seguito si
intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel testo in vigore.

DI APPROVARE, il progetto definitivo/esecutivo dell’opera in parola, a firma del tecnico incaricato,1.
Geom. Federico Ciavarelli, acquisito a questo Ente al prot. 2062 del 03/04/2019, costituito dai seguenti elaborati:

Elaborato grafico
Relazione tecnico-illustrativa
Quadro Economico
Elenco Prezzi
Computo metrico e analisi prezzi
Computo metrico  costi per la sicurezza
Piano di Coordinamento e Sicurezza e layout di cantiere
Cronoprogramma lavori
Schema patti e condizioni,

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 09-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



e comportante una spesa complessiva pari ad € 31.546,47 di cui € 23.130,45 per lavori e costi per la sicurezza ed €
8.416,02 per somme a disposizione dell’Amministrazione secondo il seguente Quadro Economico:

C Totale lavori    23.130,45 €
di cui

C1 per lavori a ribasso    20.547,75 €
C2 per costi per la sicurezza      2.582,70 €

D Somme in Amministrazione
D1 IVA Lavori (22% di C)      5.088,70 €
D2 Competenze tecniche      2.257,81 €
D3 CAP (4% di D2)            90,31 €
D4 IVA Competenze tecniche (22% di D2+D3)          516,59 €
D5 Compenso incentivante art. 113 d.lgs 50/2016 (2% di C)
D6 Spese per pubblicità di gara
D7 Spese di istruttoria per pratica edilizia
D8 Art. 12 DPR 207/2010
D9 Imprevisti 462,61 €
D10 Lavori in Economia

Totale somme in amministrazione     8.416,02 €

TOTALE PROGETTO    31.546,47 €

DI DARE ATTO che alla copertura finanziaria dell’intervento, pari ad € 31.546,47, si farà fronte2.
per € 13.688,52 con somme previste con Decreto Ministeriale del 10 gennaio 2019 per interventi per la messa in-
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale al capitolo 2705 del Bilancio di previsione
2019-2021,

per € 17.857,95 con somme residue rilevate su mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti S.P.A., posizione-
mutuo n. 6003866, relativa ad un’opera pubblica da ritenersi conclusa nei relativi procedimenti;

DI APPROVARE pertanto il diverso utilizzo del residuo del mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti3.
S.P.A., posizione mutuo n. 6003866, da destinare alla parziale copertura finanziaria dell’intervento denominato
“INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON ESTENSIONE DEI MARCIAPIEDI
IN LOC. VILLA PETTO – 1° LOTTO FUNZIONALE” dell’importo complessivo di € 31.546,47;

DI DARE ATTO che al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto: CUP -4.
C87H19000160005;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Daniele Di Bonaventura;5.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Cassa Depositi e Prestiti S.P.A. quale atto propedeutico6.
alla richiesta di diverso utilizzo della somma sopra citata;

DI DARE, ULTERIORMENTE ATTO che il presente provvedimento costituisce indirizzo operativo ai7.
responsabili delle aree interessate, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000, per la
prosecuzione del procedimento in parola e per quanto di competenza.
di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile con unanime separata votazione, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 188.
agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 09-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE                      IL PRESIDENTE
 TAGLIERI SERENA                TIBERII MANUELE

===========================================================================
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151 - 4̂ comma del Dec.Lgv n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. BONOMO DOMENICO

===========================================================================
Colledara, li 09-04-19                      Pubb. n.

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito
web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n° 69).

   IL MESSO COMUNALE
      Polisini Franco

===========================================================================
ATTO NON SOGGETTO A CONTROLLO AI SENSI DELL'ART. 134 - COMMA 3 DEL DEC.LGV.
N. 267/2000;
===========================================================================

[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.
[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 4, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.

li                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
TAGLIERI SERENA

===========================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 09-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA


